MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

Rua 20 de Setembro, 2616 – Bairro Centro – CEP: 97.420-000 – São Vicente do Sul/RS
Fone/Fax: (55) 3257 4100 – E-mail: gabinete.svs@iffarroupilha.edu.br

EDITAL Nº 044, DE 04 DE MAIO DE 2021

RETIFICAÇÃO

REFERENTE AO EDITAL Nº 043/2021 DE 03 DE MAIO DE 2021

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA ATUAÇÃO COMO ESTAGIÁRIOS

NA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA –

CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL, no uso de suas

atribuições, TORNA PÚBLICO, a RETIFICAÇÃO do Edital nº 043, de 03 de maio de 2021,

que trata do processo seletivo de estudantes para realização de estágio junto à Assessoria

de Comunicação e Coordenação de Assistência Estudantil do Instituto Federal Farroupilha

– Campus São Vicente do Sul.

Onde se lê:

ANEXO II

QUADRO DE VAGAS

Código

Vaga
Formação/Pré-requisitos Vagas

Carga

Horária

NS – 01

Estudante de Jornalismo, regularmente matriculado em

instituição reconhecida pelo MEC, cursando entre o 4º e 5º

semestre

01 20 h

NS – 02

Estudante de Relações Públicas, regularmente

matriculado em instituição reconhecida pelo MEC,

cursando entre 0 4º e 5º semestre

01 20 h

NS – 03

Estudante de Desenho Industrial, regularmente

matriculado em instituição reconhecida pelo MEC,

cursando entre o 4º e 5º semestre

01 20h

 Leia-Se:

ANEXO II

QUADRO DE VAGAS

Código

Vaga
Formação/Pré-requisitos Vagas

Carga

Horária

NS – 01

Estudante de Jornalismo, regularmente matriculado em

instituição reconhecida pelo MEC, cursando entre o 4º e 5º

semestre

01 20 h

NS – 02 Estudante de Relações Públicas, regularmente 01 20 h

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

Rua 20 de Setembro, 2616 – Bairro Centro – CEP: 97.420-000 – São Vicente do Sul/RS
Fone/Fax: (55) 3257 4100 – E-mail: gabinete.svs@iffarroupilha.edu.br

matriculado em instituição reconhecida pelo MEC,

cursando entre 0 4º e 5º semestre

NS – 03

Estudante de Desenho Industrial, regularmente

matriculado em instituição reconhecida pelo MEC,

cursando entre o 4º e 5º semestre

01 20h

NS – 04

Estudante de Psicologia, regularmente matriculado em

instituição reconhecida pelo MEC, cursando entre o 4º e 5º

semestre

01 20h

Onde se lê:
ANEXO III

PERFIL DA VAGA

Código da

Vaga

Atividades Alocação da

Vaga

NS – 01

Auxiliar a Assessoria de Comunicação do Campus nas

atividades de recolher, redigir, registrar através de

imagens e de sons, interpretar e organizar informações e

notícias a serem difundidas, expondo, analisando e

comentando os acontecimentos. Fazer seleção, revisão

e preparo definitivo das matérias jornalísticas a serem

divulgadas em jornais, revistas, televisão, rádio, internet,

assessorias de imprensa e quaisquer outros meios de

comunicação com o público. Assessorar nas atividades

de ensino, pesquisa e extensão.

Assessoria de

Comunicação

NS – 02

Auxiliar a Assessoria de Comunicação do Campus nas

atividades de estruturar estratégias de projeto; pesquisar

o quadro econômico, político, social e cultural;

desenvolver propaganda e promoções; implantar ações

de relações públicas e assessoria de imprensa. No

desenvolvimento das atividades é mobilizado um

conjunto de capacidades comunicativas. Assessorar nas

atividades de ensino, pesquisa e extensão.

Assessoria de

Comunicação

NS – 03

Auxiliar a Assessoria de Comunicação do Campus nas

atividades de aplicar as artes visuais associadas ao

conhecimento tecnológico para conceber a forma e a

funcionalidade de produtos e serviços; pesquisar temas,

elaborar propostas, realizar pesquisas e divulgar os

produtos e as obras concebidas. Assessorar nas

atividades de ensino, pesquisa e extensão.

Assessoria de

Comunicação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

Rua 20 de Setembro, 2616 – Bairro Centro – CEP: 97.420-000 – São Vicente do Sul/RS
Fone/Fax: (55) 3257 4100 – E-mail: gabinete.svs@iffarroupilha.edu.br

Leia-Se:

ANEXO III

PERFIL DA VAGA

Código da

Vaga

Atividades Alocação da

Vaga

NS – 01

Auxiliar a Assessoria de Comunicação do Campus nas

atividades de recolher, redigir, registrar através de

imagens e de sons, interpretar e organizar informações e

notícias a serem difundidas, expondo, analisando e

comentando os acontecimentos. Fazer seleção, revisão

e preparo definitivo das matérias jornalísticas a serem

divulgadas em jornais, revistas, televisão, rádio, internet,

assessorias de imprensa e quaisquer outros meios de

comunicação com o público. Assessorar nas atividades

de ensino, pesquisa e extensão.

Assessoria de

Comunicação

NS – 02

Auxiliar a Assessoria de Comunicação do Campus nas

atividades de estruturar estratégias de projeto; pesquisar

o quadro econômico, político, social e cultural;

desenvolver propaganda e promoções; implantar ações

de relações públicas e assessoria de imprensa. No

desenvolvimento das atividades é mobilizado um

conjunto de capacidades comunicativas. Assessorar nas

atividades de ensino, pesquisa e extensão.

Assessoria de

Comunicação

NS – 03

Auxiliar a Assessoria de Comunicação do Campus nas

atividades de aplicar as artes visuais associadas ao

conhecimento tecnológico para conceber a forma e a

funcionalidade de produtos e serviços; pesquisar temas,

elaborar propostas, realizar pesquisas e divulgar os

produtos e as obras concebidas. Assessorar nas

atividades de ensino, pesquisa e extensão.

Assessoria de

Comunicação

NS – 04

Auxiliar a área de psicologia do IFFar a estudar,

pesquisar e avaliar o desenvolvimento emocional e os

processos mentais e sociais de indivíduos, grupos e

instituições, com a finalidade de análise, tratamento,

orientação e educação; diagnosticar e avaliar distúrbios

emocionais e mentais e de adaptação social, elucidando

conflitos e questões e acompanhando o(s) paciente(s)

durante o processo de tratamento ou cura; investigar os

Coordenação de

Assistência

Estudantil

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

Rua 20 de Setembro, 2616 – Bairro Centro – CEP: 97.420-000 – São Vicente do Sul/RS
Fone/Fax: (55) 3257 4100 – E-mail: gabinete.svs@iffarroupilha.edu.br

fatores inconscientes do comportamento individual e

grupal, tornando-os conscientes; desenvolvem

pesquisas experimentais, teóricas e clínicas e coordenar

equipes e atividades de área e afins. Assessorar nas

atividades de ensino, pesquisa e extensão.

Onde se lê:
ANEXO IV

FICHA DE INSCRIÇÃO

 Código da Vaga

(    ) NS 01 – 20h (    ) NS 02 – 20h (    ) NS 03 – 20h

Dados do(a) Candidato(a)

Nome do(a)

Candidato(a)

Nome da mãe

Data de nascimento

Estado Civil

Nº do Doc. de Identidade

Órgão Expedidor / UF

CPF

Endereço e Contatos

Logradouro (Rua, Avenida,

etc)

Número

Complemento

Bairro

Cidade/Estado

CEP

Telefone fixo

Telefone celular

E-mail

Checklist – Documentos para inscrição

(    ) Ficha de Inscrição – (    ) Histórico Escolar – (    ) Comprovante de Matrícula – (    ) Cópia RG e CPF –

(   ) MGA

Enviar os documentos indicados no Checklist, em formato PDF, em arquivo único

____________________________________
Assinatura do(a) Candidato(a)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

Rua 20 de Setembro, 2616 – Bairro Centro – CEP: 97.420-000 – São Vicente do Sul/RS
Fone/Fax: (55) 3257 4100 – E-mail: gabinete.svs@iffarroupilha.edu.br

Leia-Se:

ANEXO IV

FICHA DE INSCRIÇÃO

 Código da Vaga

(    ) NS 01 – 20h (    ) NS 02 – 20h (    ) NS 03 – 20h (    ) NS 04 – 20h

Dados do(a) Candidato(a)

Nome do(a)

Candidato(a)

Nome da mãe

Data de nascimento

Estado Civil

Nº do Doc. de

Identidade

Órgão Expedidor /

UF

CPF

Endereço e Contatos

Logradouro (Rua, Avenida,

etc)

Número

Complemento

Bairro

Cidade/Estado

CEP

Telefone fixo

Telefone celular

E-mail

Checklist – Documentos para inscrição

(    ) Ficha de Inscrição – (    ) Histórico Escolar – (    ) Comprovante de Matrícula – (    ) Cópia RG

e CPF – (   ) MGA

Enviar os documentos indicados no Checklist, em formato PDF, em arquivo único

____________________________________
Assinatura do(a) Candidato(a)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

Rua 20 de Setembro, 2616 – Bairro Centro – CEP: 97.420-000 – São Vicente do Sul/RS
Fone/Fax: (55) 3257 4100 – E-mail: gabinete.svs@iffarroupilha.edu.br

São Vicente do Sul, 04 de maio de 2021.

Deivid Buttinger Dutra de Oliveira
DIRETOR GERAL

Portaria nº 330/2021